
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 

 

 

  

 
Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: AVVISO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALL’ATTIVAZIONE DI 

POSTI PER PAZIENTI COVID-19 POSITIVI ASINTOMATICI/PAUCISINTOMATICI 
NEL SETTING DI CURE INTERMEDIE RIVOLTE PREVALENTEMENTE A 
UN’UTENZA ASSIMILABILE COME COMPLESSITÀ ASSISTENZIALE E 
INTENSITÀ CLINICA AL PROFILO DI CURA 1 EX DGR 3383/2015. 

 
  

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 
 
 
 

Responsabile del procedimento: MARA CHIARA MARTINELLI  
 
 

DECRETO n. 8 del 14/01/2021



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Richiamata la normativa in materia di emergenza epidemiologica da Covid-19 e le Ordinanze 
del presidente della Giunta Regionale con cui sono state stabilite misure per il contenimento ed 
il contrasto del contagio d Covid-19; 
 
Vista la DGR n. XI/3913 del 25.11.2020 ad oggetto: “Aggiornamento agli atti di indirizzo ex ddgr 
n. 3226 del 09.06.2020 e n. 3524 del 05.08.2020 - ulteriori indicazioni per la gestione dei 
pazienti covid-19 nella rete territoriale”. 
 
Atteso che la succitata DGR prevede, per far fronte all’emergenza sanitaria in atto, la possibilità  

1) di attivare nuovi posti di cure intermedie dedicati a pazienti Covid-19 
asintomatici/paucisintomatici; 

2) dell’apertura, in via sperimentale, delle Degenze di Comunità di livello base ai sensi 
della DGR n. XI/2019/2019 dedicate a pazienti Covid-19 asintomatici/paucisintomatici 
nell’area anziani, nell’area disabili e nell’area salute mentale/dipendenze; 

 
Dato atto che le disposizioni della citata DGR n. XI/3913/2020 rimangono in vigore fino al 
31.05.2021, salvo ulteriori proroghe che si rendessero necessarie a seguito dell’evoluzione 
pandemica; 
 
Dato atto che l’attivazione di degenze di comunità è oggetto di specifici avvisi; 

 
Valutata la necessità di dotare il territorio dell’ATS Val Padana di ulteriori posti di cure 
intermedie per pazienti Covid-19 che non necessitano di ricovero in reparto per acuti, a tal fine 
si ritiene di procedere all’approvazione dell’Avviso per la manifestazione di interesse 
all’attivazione di posti per pazienti covid-19 positivi asintomatici/paucisintomatici nel setting di 
cure intermedie rivolte prevalentemente a un’utenza assimilabile come complessità 
assistenziale e intensità clinica al profilo di cura 1 ex DGR 3383/2015, di cui all’allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
Dato atto che l’Avviso è finalizzato alla raccolta di manifestazioni di interesse da parte di enti 
gestori di strutture nell’area delle Cure Intermedie (riabilitazione ex art. 26 e assistenza post 
acuta residenziale ex DGR n. X/2022/2014 e DD.G. n. 6544/2014) che vogliano mettere a 
disposizione di ATS Val Padana le proprie strutture per l’attivazione di posti di cure intermedie, 
in edifici dedicati o con la puntuale garanzia dell’isolamento; 
 
Precisato che l’Avviso, di cui al presente decreto, ha lo scopo di raccogliere la disponibilità di 
strutture al fine di valutarne l’idoneità per l’attivazione di ulteriori posti di cure intermedie sul 
territorio dell’ATS Val Padana; 
 
Stabilito che la manifestazione di interesse rimarrà aperta sino alla copertura delle necessità 
connesse all’epidemia Covid – 19; 
 
Dato atto che le istanze dovranno essere redatte sul facsimile di cui all’allegato 1), corredate 
dalle opportune dichiarazioni sostitutive (allegato 2) al presente decreto e che si procederà alla 
prima valutazione delle manifestazioni di interesse pervenute entro il giorno 21 gennaio 2021;  
 
Ritenuto, pertanto, di istituire una Commissione interna all’ATS della Val Padana per la 
valutazione delle manifestazioni di interesse pervenute e la definizione di un elenco di soggetti 
idonei, così composta:  
 

- Presidente: Mara Chiara Martinelli – Direttore Dipartimento PAAPSS o suo delegato 
- Componente: Francesco Pirali – Direttore UOC Autorizzazioni ed Accreditamento Polo 

Ospedaliero e Rete Territoriale o suo delegato 
- Componente: Vincenzo Basile – Responsabile UOS Autorizzazioni ed Accreditamento 

sanitario e Sociosanitario Area Territoriale di Mantova o suo delegato 
- Segretario: Sabrina Braga collaboratore amministrativo o suo sostituto nominato dal 

Presidente  
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

Considerato che, sulla base degli esiti della valutazione delle domande pervenute, delle 
preventive verifiche dell’idoneità degli edifici resi disponibili, l’ATS procederà al formale 
riconoscimento temporaneo di nuovi posti di cure intermedie, nonché alla stipula di contratto di 
scopo previo assenso regionale;  
 
Dato atto che la succitata DGR n. XI/3913 definisce le seguenti tariffe giornaliere da riconoscere 
per le cure intermedie a pazienti COVID:  
- Assistenza di mantenimento € 135,14; 
- Assistenza post acuta € 120,00 
 
Vista l’attestazione della Dott.ssa Mara Chiara Martinelli nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore del Dipartimento PAAPSS in ordine alla regolarità 
tecnica e alla legittimità del presente atto; 
 
Con i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 

D E C R E T A 
 
1) di approvare, per le motivazioni in premessa riportate, l’Avviso per la manifestazione di 

interesse all’attivazione di posti per pazienti covid-19 positivi asintomatici/paucisintomatici 
nel setting di cure intermedie rivolte prevalentemente a un’utenza assimilabile come 
complessità assistenziale e intensità clinica al profilo di cura 1 EX DGR 3383/2015, di cui 
all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2) di stabilire che la manifestazione di interesse rimarrà aperta sino alla copertura delle 
necessità connesse all’epidemia Covid – 19; 

 
3) di disporre che le domande per la manifestazione d’interesse dovranno essere redatte sul 

facsimile (allegato 1) e corredate dalle opportune dichiarazioni sostitutive (allegato 2) al 
presente decreto, e che si procederà alla prima valutazione delle manifestazioni di interesse 
pervenute entro il giorno 21 gennaio 2021; 

 
4) di istituire una Commissione interna all’ATS della Val Padana per la valutazione delle 

domande pervenute e la definizione di un elenco di soggetti idonei, così composta:  
- Presidente: Mara Chiara Martinelli – Direttore Dipartimento PAAPSS o suo delegato 
- Componente: Francesco Pirali – Direttore UOC Autorizzazioni ed Accreditamento Polo 

Ospedaliero e Rete Territoriale o suo delegato 
- Componente: Vincenzo Basile – Responsabile UOS Autorizzazioni ed Accreditamento 

sanitario e Sociosanitario Area Territoriale di Mantova o suo delegato 
- Segretario: Sabrina Braga – collaboratore amministrativo o suo sostituto nominato dal 

Presidente  
 
5) di dare atto che, sulla base degli esiti della valutazione delle domande pervenute, delle 

preventive verifiche dell’idoneità degli edifici resi disponibili, l’ATS procederà al formale 
riconoscimento temporaneo di nuovi posti per cure intermedie; 
 

6) di dare atto che all’attivazione i posti di cure intermedie l’ATS conseguirà la stipula di 
contratto di scopo, previo assenso regionale; 
 

7) di dare atto che, come previsto dalla DGR n. XI/3913, le tariffe giornaliere da riconoscere per 
i pazienti Covid in cure intermedie sono le seguenti: 
-  Assistenza di mantenimento € 135,14; 
-  Assistenza post acuta € 120:  

 
8) di disporre la pubblicazione dell’avviso su esposto sul sito istituzionale dell’ATS; 

 
9) di disporre a cura dell’UOC Affari Generali Legali e Istituzionali la pubblicazione all’albo on 

line ai sensi dell’art. 32 della legge 69/2009 e del Regolamento UE 679/2016 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 


